امروز از آن جمله تنها این چهار کتاب و آن چند "اصل" مستقل مورد استفاده‌ی مراجع می‌باشد.

نسخه‌های بیشتر این چهار صد اصل تا سده‌ی (5=11م) در کتابخانه‌ی شاپور در بغداد زیر نظر شیخ طوسی (416=1068م) موجود بوده، که وی مقداری از آنها را در کتاب خود "تهذیب" و "استبصار" گرد آورده است. این کتابخانه در سال 447=1055م به دست سلجوقیان آتش زده شد، و شیخ طوسی در 448ه= 1056 به نجف فرار کرد. این چهار صد اصل مورد توجه مورخان حقوق ایرانی بوده است، و عضویری فهرستی وی‌ژه‌ی نوی‌سندگان آنها تألیف کرده بوده است. (عضایر معرب کاسه‌گر، نام یکی از استادان طوسی است که اهل ری بوده و در 411=1020 در گذشته است).

این اصل‌ها که پایه و اساس حقوق ایران پس از اسلام را تشکیل داده بیشتر در دوره‌ای تدوین گردیده که فرمانروایان عرب، اموی و عباسی گرفتار زرد خورد میان خویش بوده و دولت بنی‌عباس با نفوذ بیشتر ایرانیان روی کار می‌آمد. فهرستی ناقص و تحلیلی قابل مطالعه از این اصل‌ها در (ذریعه ج 2 ص 125-127) دیده می‌شود.

و مصحح نسخه‌ی چاپی این نوع بیان مطلب را منافی با عقیدت تغییر ناپذیری قوانین (کاوہ شماره 36: 219) دانسته، در پاورقی آن را حمل بر تقیه نموده است.

نسخه‌های کهن این قانون نامه:

از متن قانون نامه که جزو اصل‌های چهارصدگانه شیعی بشمار می‌رود نسخه‌ی کهن و مستقل در دست نیست، لیکن عین آن را این بابویه (م381ه= 991م) در کتاب "من لا یحضر" چ تهران 1390=1971م ج4 ص54-66 به طور کامل و یک جا آورده است و کلینی (م329ه= 940م) در کتاب "کافی" چ تهران 1391=1971م ج7 ص323 تا 338 و نیز شیخ طوسی (م460ه= 1068م) در کتاب "تهذیب" ج10 به طور پراکنده گنج‌نیده‌اند. اما تاریخ نسخه‌های خطی و مستقل این متن تا آن جا که فعلا به خاطر دارم همگی تازه‌تر از تاریخ نسخه‌های "کافی" و "من لا یحضر" و "تهذیب" می‌باشند.

مولفان قانون نامه آبگار:

این متن قانونی در "ذریعه 8: 86" به نام "کتاب الایات" به ابن ابجر منسوب شده است. نجاشی (م450ه= 1058م) مولف آن را عبدالله پسر سعید مشهور به ابن ابجر نامیده گوید: خاندان ابجر در کوفه پزشکی می‌کردند، و عبدالله تا سال (م240ه= 854م) زنده بوده است. و او کتابی به نام "کتاب الایات" دارد که آن را "کتاب عبدالله ابجر" نیز نامند. وی آن را از پدران خویش روایت کرده و متن آن را بر رضا (مقصود امام هشتم شیعه است) نیز عرضه داشته است.⁹ شیخ طوسی (م460 = 1068) در کتاب "رجال"¹⁰ می‌گوید: این کتاب را محمد پسر عبدالله از پدرش روایت کرده و شخصی به نام ظریف ناصح آن را از محمد روایت کرده است. به همین سبب گاهی این کتاب به نام "کتاب دیات ظریف" نیز نامیده‌اند.

واضعان این قانون:

به شهادت تاریخ ادیان و با تایید روایت یاد شده از ابن عباس، یهود در مورد بزه‌های یاد شده در بالا حکمی جز قصاص نداشته‌اند.

و این قانون نامه را، نه از اربابان جاهل خویش بلکه از پدران پزشک خود روایت می‌کنند. و می‌دانیم که در آن روزگار علم پزشکی از فلسفه و حقوق جدایی نداشته است.

در سده‌ی (3=9م) از خاندان ابجر=آبگار کسی را جز صاحب این قانون نامه و پدرانش نمی‌شناسیم. لیکن یک قرن پیش از آن، با یک هنرمند از همین خاندان رو به رو هستیم. ابوالفرج اصفهانی (م356=966م) در کتاب "آغانی" یک خواننده و موزیسین از خانواده‌ی ابجر (آبگار) معرفی می‌کند که وی نیز از موالی قبیلہ‌ی کنانه بوده است و ابوطالب عبیدالله پسر محمد قاسم نامیده شده و به دربار ولید بن یزید خلیفه‌ی اموی (کشته‌ی 126=744م) وابسته و بسیار ثروتمند شده بوده است. طبری¹¹ نیز در سده‌ی اول از چند ابجر نام می‌برد که همگی مسیحی خوانده شده و از موالی قبیلہ‌ی عجل بوده‌اند. یکی از ایشان که مرد به نامی بوده و ابجر بن جابر عجلی نامیده می‌شده و در شب قتل علی بن ابی طالب در گذشته است، زمانی با اعراب جنگیده و اسیر گشته است و داستان اسارت او را یاقوت در "معجم البلدان"¹² یاد نموده است.

5- مانند کتاب "الخراج" قدامه بن جعفر (حدود 294ه=97م) باب دهم منزله‌ی پنجم (نسخه‌ی خطی کتابخانه‌ی کویرلو شماره‌ی 1076 نسخه‌ی عکسی دانشگاه تهران. باب 11 این کتاب در لیدن 1892 چاپ شده است).

6- "تحفه الفقهاء". تالیف علاء الدین سمرقندی (م 539ه=1144م) ج 3 ص 142-210 دیده شود.

7- این کلمه را ابن بابویه (م 381ه=991م) باهمین صورت فارسی در "من لایحضر" ج 4 ص 60 از کتاب "خلق الانسان" تالیف تیزانی نقل کرده و آن را در برابر کلمه‌ی وسغ عربی نهاده است و شاید کتاب تیزانی یک فرهنگ عربی به فارسی راجع به اعضای بدن انسان بوده است.

8- فروع کافی. ج 7 ص 333.

9- فهرست نجاشی. حرف عی.ن. در کلمه‌ی عبدالله.

10- رجال شیخ طوسی.